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Anotace

Investování přebytečného kapitálu je v období konjunktury mediálně často

skloňované spojení, jelikož domácnosti dosahují v této době vyšších úspor. Jednou

z možných cest ke zhodnocení finančních prostředků je investice do nemovitostí.

Nemovitost je v tomto případě pořizována za účelem pravidelného zisku z nájmů, a

zároveň lze spekulovat i ohledně růstu cen nemovitostí. Pro úhradu této investiční

nemovitosti pak investor může využít buď svého naspořeného kapitálu, nebo

hypotečního úvěru. Příjem z pronájmu následně slouží pro splátky hypotéky. Práce

se dále zabývá možnostmi průměrně vydělávajícího investora

z Královéhradeckého kraje, který pořizuje investiční byt v Hradci Králové. U

modelového investora jsou posuzována omezení České národní banky dotýkající se

hypotečních úvěrů, které jsou využívány k financování tohoto druhu nemovitostí.

Annotation

Title: Mortgage loans

Investing of excess capital, in the period of upturn, is a frequently used

phrase in the media, because households achieves higher savings at this time. A

possible way to increase excess capital is to invest in real estate. In this case, the

real estate is acquired for the purpose of regular profit from rents, and at the same

time it is possible to speculate on the growth of real estate prices. To pay for this

investment property, the investor can use either his saved capital or a mortgage

loan. The rental income is then used to repay the mortgage. The work then deals

with the possibilities of an average earning investor from the Hradec Kralove

region, who buys an investment apartment in Hradec Kralove. For the purpose of

this work was created model investor, which deals with the restrictions of the

Czech National Bank relating to mortgage loans, which are used for financing of

investment apartments.
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1 Úvod

Investování přebytečného kapitálu je v období konjunktury mediálně často

skloňované spojení, jelikož domácnosti dosahují v této době vyšších úspor. České

domácnosti ovšem nedisponují tak odvážným, resp. dynamickým přístupem, jak

lze vidět v západních zemích. Peníze tak schraňují na neúročených běžných účtech,

nízce úročených spořicích účtech, či konzervativním produktu stavebního spoření,

který je podporovaný státem. Ti odvážnější své finance svěřují do rukou portfolio

manažerů rozličných podílových fondů, které svou výnosností povětšinou předčí

výkonnost těchto konzervativních nástrojů. Alternativou k těmto podílovým

fondům se pak může jevit investice do nemovitostí, která však z všeobecného

lidského přesvědčení není tak riziková, jako mohou být dynamicky postavené

podílové fondy. Lidé si pořizují nemovitost ne za účelem vlastního bydlení, ale

s vidinou výdělku, většinou v podobě pronájmu. Současně je láká každoroční

zhodnocení této investice díky růstu cen nemovitostí. I tato investice má svá rizika

v podobě výběru vhodného nájemníka, nájemní smlouvy, kauce, starosti o samotný

byt nebo dům, ale s trochou úsilí lze dosáhnout stabilního příjmu. Pro úhradu této

investiční nemovitosti pak investor může využít buď svého naspořeného kapitálu,

nebo hypotečního úvěru. Příjem z pronájmu pak následně slouží pro splátky

hypotéky.

Ceny nemovitostí v posledních letech stoupají poměrně vysokým tempem, a

dokud nabídka nemovitostí nepřevýší její poptávku, není pro pokles cen žádný

důvod. Hypoteční trh díky zásahu České národní banky v roce 2018 prodělal řadu

změn, které ovlivnily přístup investorů k této investici, jelikož byli nucení splňovat

více „omezujících“ podmínek nežli dříve. Otázkou tedy je, zdali se investorovi

vyplatí investovat do nemovitosti s využitím hypotečního úvěru s omezenými

podmínkami v současné době.
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2 Cíl práce a metodika

Práce by měla čtenáře, potencionálního zájemce o investiční byt, seznámit

s hypotečními úvěry. Seznámí čtenáře s různými typy hypotečních úvěrů,

úrokovými sazbami, způsoby splácení a skóringovými modely, které jsou pro účely

výpočtu úrokové sazby konkrétního klienta využívány. Práce budoucího realitního

investora provede teoretickými náležitostmi potřebnými k vyřízení žádosti o úvěr

a informuje ho o podmínkách získání úvěru stanovenými Českou národní bankou.

Smyslem teoretické části diplomové práce tedy je připravit žadatele na získání

hypotečního úvěru a seznámit ho s realitním trhem a realitními investicemi.

Dalším cílem, kterým se zabývá praktická část, je představení vývoje

hypotečního a realitního trhu za poslední tři roky. K tomuto účelu jsou využity

grafy, které ukazují například změnu cen nových a starých bytů nebo měsíční

objemy poskytnutých hypoték.

Stěžejní otázkou, kterou má tato diplomová práce zodpovědět je: „Vyplatí se

investice do nemovitosti v současných tržních podmínkách?“ Pro získání odpovědi

je potřeba vytvořit si modelový příklad, vybrat lokalitu pro koupi a následný

pronájem nemovitosti, porovnat průměrné prodejní a nájemní ceny nemovitostí ve

vybraném regionu a dále porovnat nabídku úvěrů vybraných hypotečních bank.

Následně bude provedeno zhodnocení a výpočty, které ukáží, zda je výhodný tento

druh investice, případně jak moc je výhodný.
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3 Hypoteční úvěry

3.1 Definice hypotečního úvěru

Hypoteční úvěr je úvěr, který bývá poskytován za účelem financování

vlastního bydlení, ať už se jedná o koupi, výstavbu nebo modernizaci nemovitosti,

a jehož historie u nás sahá do 20. století. Hypoteční úvěr bývá zajištěn zástavním

právem k dané nebo i jiné nemovitosti a zpravidla se sjednává na dobu od 5 do 30

let. Zákon č. 190/2004 Sb., o dluhopisech definuje hypoteční úvěr v § 28 odst. 3

jako: „Úvěr, jehož splacení včetně příslušenství je zajištěno zástavním právem k

nemovitosti, i rozestavěné. Hypoteční úvěr je úvěr, který je alespoň částečně zajištěn

zástavním právem k nemovité věci, a to ode dne vzniku právních účinků zástavního

práva“. Nemovitost, která je zajištěna zástavním právem, se musí nacházet na

území členského státu.

Nový zákon o spotřebitelském úvěru č. 257/2016 Sb., jehož účinnost je od 1.

12. 2016 se nově též vztahuje na hypoteční úvěry poskytované spotřebitelům za

účelem financování bydlení. (1) Zákon přinesl novou regulaci předčasného

splacení úvěru, přesněji omezil nějaké sankce za předčasné splacení. Dále se zákon

zabývá zajištěním k hypotečním úvěrům a prodlením se splátkami úvěru. (2)

Banky, které poskytují hypoteční úvěry, musí mít oprávnění od České

národní banky (ČNB) a jsou označovány jako Hypoteční banky. Takováto banka

musí mít udělené povolení vydávat hypoteční zástavní listy. Hypoteční úvěry jsou

financovány prostřednictvím emisí hypotečních zástavních listů, které představují

dluhopisy. Tyto dluhopisy jsou zajištěny zástavním právem k nemovitosti. (3)

V současné době se hypotečními obchody nezabývají jen specializované

ústavy, ale i univerzální banky, které nabízejí široké portfolio jiných služeb, ne

pouze týkajících se hypotečních obchodů. Banka, aby byla schopna poskytovat

úvěry, musí mít sama dostatečně velký zdroj financí. Tyto finance jsou právě

získány z prodeje již zmíněných dluhopisů. (4)

Hypoteční úvěr se s ohledem na způsob zajištění považuje za jeden z nejméně

rizikových a současně má i poměrně nízkou úrokovou sazbu.
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3.2 Dělení hypotečních úvěrů

Podle účelu

Hypoteční úvěry můžeme rozdělit na dva základní typy a to podle účelu jejich

využití. Máme tedy hypoteční úvěry účelové a neúčelové. U neúčelových

hypotečních úvěrů se úrokové sazby pohybují o 2 % vyšší než u těch účelových. (5)

Účelové hypoteční úvěry

Nejčastějším typem hypotečního úvěru je právě účelový hypoteční úvěr.

Klient musí úvěr použít pouze na předem definované účely bankou, které jsou

stanoveny v úvěrové smlouvě. Nejrozšířenějším účelem bývá koupě nemovitosti,

stavebního pozemku, ale spadá sem taktéž modernizace, rekonstrukce či výstavba

nemovitosti. Dále také splácení úvěru či půjčky použité na investice do

nemovitosti, případně také získání vlastnického podílu na nemovitosti (např.

vypořádání společného jmění manželů – SJM, vypořádání dědictví aj.) (6)

Objektem účelového hypotečního úvěru může být stavební pozemek, nemovitost

sloužící k bydlení, bytový dům, provozní dům, nemovitost sloužící k individuální


[…]


vybráno město Hradec Králové, ve kterém byl proveden průzkum bytových

jednotek na portálu sreality.cz. Zkoumání trhu s nemovitostmi bylo provedeno za

měsíc březen 2020. Pro průzkum cen byly zvoleny byty typu 1+kk, 1+1, 2+kk, které

byly následně rozděleny podle užitné plochy, stavu bytu a místa lokality. Nejprve

bylo provedeno porovnání průměrných prodejních cen bytů. K tomuto porovnání

bylo využito 20 bytů, které odpovídaly daným požadavkům. Ceny bytů se pohybují

od 2 200 000,- Kč až do 2 900 000,- Kč. Následně bylo zapotřebí provést porovnání

průměrných nájemních cen bytů. V tomto průzkumu bylo porovnáno 45 vhodných

bytových jednotek. Průměrné nájemní ceny se v Hradci Králové pohybují od 8

100,- Kč do 14 100,- Kč. Poměr výnosu z nájmu a nákupní cena bytu byly

porovnatelné jen v některých případech vhledem k dostupným datům k březnu

2020. Konkrétně šly porovnávat pouze byty typu 1+kk, 1+1 mimo centrum města s

užitnou plochou do 40 m2 a byty typu 2+kk v centru města s užitnou plochou nad

50 m2. Z těchto výsledků bylo zapotřebí zjistit, který byt je pro investici

nejvhodnější, proto byla vypočítána hrubá doba splácení nemovitosti. Nejvhodnější

nemovitostí se stal byt typu 2+kk v centru města, který by byl splacen za 206

měsíců, jeho průměrná prodejní cena je 2 900 000,- Kč a průměrná nájemní cena

14 100,- Kč. Po nalezení vhodné nemovitosti byl dalším nutným krokem průzkum a

porovnání nabídky hypotečních úvěrů vybraných hypotečních bank. Modelový

investor s průměrnou mzdou v Královéhradeckém kraji požádal o hypotéku ve výši

2 100 000,- Kč, přičemž disponoval vlastním kapitálem ve výši 900 000,- Kč. Z

průzkumu vyplynulo, že nejvýhodnější je hypoteční úvěr s 5letou fixací, u které

vychází průměrná hypoteční úroková sazba 2,68 %. Průměrná měsíční splátka

hypotečního úvěru poté činí 8 513,- Kč. Závěrečný krok, který scházel pro zjištění

výnosnosti dané investice, bylo porovnání výnosu z nájmu, hypoteční splátky a

dalších poplatků souvisejících s pronájmem nemovitosti. Mezi tyto poplatky se řadí

fond oprav SVJ, vlastní fond oprav, daň z příjmu a daň z nabytí nemovitosti.
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Následnými výpočty bylo zjištěno, že měsíční čistý výnos z pronájmu bytové

jednotky činí 2 401,50 Kč. Celkově tedy investor v poměru k vloženému kapitálu

dosáhl zhodnocení cca 3,2 % p. a. z pronájmu a dalších nejméně 5,62 % p. a.

v případě, že ceny nemovitostí porostou dle pesimistického scénáře o 60 % za

následujících 30 let (v porovnání s dosavadním 10letým růstem).
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7 Závěry a doporučení

Realitní trh byl v roce 2019 a na začátku roku 2020 poměrně hodně přesycen

realitními investory resp. spekulanty, kteří značně zvyšovali poptávku po

nemovitostech. To vedlo ke zvyšování cen nemovitostí a k poměrně velké

nedostupnosti bydlení pro nižší třídy obyvatel České republiky. Práce se

zaměřovala na průměrně vydělávajícího investora, u kterého prokázala, že by byl

schopen ve sledovaném období investovat do nemovitosti k pronájmu, která by mu

přinášela poměrně slušný měsíční obnos. Zisk z nájmů však není jediná suma,

která investory láká při zhodnocování svých financí. Dalším faktorem, který se

pevně váže k realitnímu trhu, je zvyšování cen nemovitostí, které v posledních 10

letech narostly o 60 %. Velkou nevýhodou této investice je nutnost disponovat

poměrně velkým obnosem financí na začátku samotného investičního procesu.

Tato nevýhoda týkající se omezení velikosti úvěru v poměru k ceně

financované nemovitosti však byla změněna v důsledku koronavirové pandemie,

která se České republiky začala dotýkat začátkem března 2020. Ta může být nově

financována až do výše 90 % z ceny nemovitosti s možnými výjimkami nad 90 %.

Nadále platí, že čím více vlastních prostředků a vyšší mzdu žadatel má, tím

výhodnější podmínky by mu měly být nabídnuty. Zároveň byla zrušena podmínka,

že výše splátky všech žadatelových dluhů nesměla překročit 50 % čistého

měsíčního příjmu žadatele. Česká národní banka v reakci na tento zásah vyšší moci

snížila 27. 3. 2020 2T repo sazbu na 1 %, diskontní sazbu na 0,05 % a lombardní

sazbu na 2 %. V souvislosti s pandemií vznikaly v médiích úvahy o snížení

úrokových sazeb hypotečních bank, a zároveň o poklesu či stagnaci cen

nemovitostí. Tyto úvahy však nebyly doposud prokázány.

Práce zmiňuje jen některá rizika související s investicemi do nemovitostí,

která se týkají například oprav v pronajímané nemovitosti. Opomíjí však riziko

opuštění nájemníka nebo nemožnosti sehnat nového, vhodného nájemníka. Tato

rizika lze eliminovat „správně“ napsanou smlouvou včetně vhodně nastavených

záloh a podmínek.

V závěru lze říci, že pronájem nemovitosti se dle historických dat

pravděpodobně vyplatí i v následujících letech, a pokud ČNB v budoucnu nezavede
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ještě přísnější omezení pro ochranu „přehřátého“ trhu nemovitostí, dosáhne na

investiční nemovitosti i průměrně vydělávající člověk s naspořenou částkou

z předchozích pracovních let.
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