POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Petra Myšková

Název práce: Hypoteční úvěry

Analýza vývoje hypotečních úvěrů v kontextu příjmové dostupnosti bydlení

Autor posudku: Ing. Jaroslava Dittrichová, Ph.D.

Cíl práce: Analýza vývoje hypotečních úvěrů v kontextu příjmové dostupnosti bydlení. Analýza využití hypotečního úvěru k financování investiční nemovitosti a budoucí výnosy z této investice.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Diplomová práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky. Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 3%)

Díličí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci dle „Metodických pokynů...“. Teoretická část práce je rozsáhle, kvalitně a transparentně zpracována a autorka v ní prokazuje dobrou orientaci v celé širší zpracovávané problematice.

Investice do nemovitostí lákají stále více investorů a dostaly se do popředí zájmu široké veřejnosti. Příčinou této změny byl jak výrazný pokles úrokových sazeb u spořicíh a termínovaných účtů, tak i relativně příznivé podmínky pro případné získání hypotéky. Základní otázkou je, zda se vyplatí investice do nemovitosti v současných tržních podmínkách.

Autorka diplomové práce zpracovala vývoj na realitním a hypotečním trhu za období tří let, vytvořila modelové příklady pro investici v Hradci Králové pro koupi a následný pronájem nemovitosti, analyzovala průměrné prodejní a nájemní ceny nemovitostí ve vybraném regionu, náklady spojené s bytem, porovnal nabídku úvěrů vybraných hypotečních bank včetně dostupnosti pro investora s průměrnými příjmy.

Otázky k obhajobě:

Jak ovlivní hypoteční trh rozhodnutí ČNB, která od 1.4.2020 zmírnila posuzování nových hypoték. Limit LTV se zvedl na 90 % (z 80 %), takže žadatel může mít našetřeno méně finančních prostředků na pořízení bydlení, dále se rozvolnil limit ukazatele DSTI (poměr celkové dluhové služby a čistého měsíčního příjmu žadatele o úvěr) na 50 % (ze 45 %), čímž se snížila nezbytná výše příjmu potřebná na obsluhu konkrétního dluhu.

Informací potřebných pro investování do nemovitosti je mnoho. Jak ovlivní investiční rozhodování inflace?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 11. května 2020

podpis